
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Interventi straordinari fabbricati

Codice 054

Determinazione  N°   915   del    12/05/2022

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  BIBLIOTECA G. ARPINO– RIFUNZIONALIZZAZIONE SPAZI FUNZIONALI, 
ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E LAVORI EDILI- SERVIZIO ARCH. E ING. INERENTE PROG. 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORD. SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE  – CUP 
H15I18000660004

SERVIZIO DI VERIFICA DEL PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO, OLTRE A SUPPORTO AL 
RUP PER VALIDAZIONE DEL PROGETTO. DET. EX ART 192 DLGS 267/2000. CIG ZC1365DC1E
_______________________________________________________________________________________________

 LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che è in corso di svolgimento l'appalto relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva della 
Biblioteca G.Arpino per rifunzionalizzazione spazi funzionali, adeguamento impiantistico e lavori edili, 
affidato con DD N° 1839 del 26/11/2020 all'RTP costituita da “A&A ARCHITETTI E ASSOCIATI”, 
legale rappresentante Ing. Ugo VAUDETTI, quota di partecipazione 45,05%, con sede in via Giolitti n. 
55, Torino, P.IVA n. 07439210019 (CAPOGRUPPO MANDATARIO), “TECSE ENGINEERING 
STUDIO ASSOCIATO”, legale rappresentante Arch. Alessandro Attilio BETTA, quota di 
partecipazione 43,65%, con sede in C.so Monte Cucco n. 73, Torino, P.IVA n. 09576570015 
(MANDANTE), e ARCH. ELISA BOSCHI, Giovane Professionista, quota di partecipazione 11,30%, 
con sede in Via Giordano Bruno n. 9, Torino, P.IVA 12141730015 (MANDANTE); 

Considerato che non sono presenti all'interno nell'organico dell'Ente soggetti che possano svolgere la 
mansione in oggetto, in ragione dei carichi di lavoro e della complessità del progetto, e risulta pertanto 
necessario affidare esternamente l'attività di verifica del progetto definitivo ed esecutivo e di supporto 
alla validazione degli stessi; 

Dato atto che con DD N° 661 del 13/04/2022 è stato tra l'altro approvato un elenco di operatori 
interessati a svolgere servizi di validazione per il Comune di Nichelino da affidarsi ai sensi dell'art. 1, 
comma 2, lett. a) della L.120/2020 e s.m.i.;

Ritenuto opportuno sorteggiare dal succitato elenco tre operatori da invitare a presentare offerta, usando 
come seme per il sorteggio il n. 1839 (numero di determina di affidamento del servizio all'origine della 
presente prestazione); 

ORIGINALE



Dato atto che sono stati interpellati gli operatori 46, 39, 27, invitati a presentare preventivo con pec prot. 
17858 del 03/05/2022; 

Visti i preventivi, pervenuti entro il termine delle ore 12 del giorno 09/05/2022: 

prot. n. 18996 del 09/05/2022 dello studio MARTINI INGEGNERIA S.R.L. Con sede a Mogliano 
Veneto (TRV), P.I 03168000275 per un importo di € 23.500,00 oltre cassa e IVA al 22%;
prot. n. 19080 del 09/05/2022 dello studio NORMATEMPO ITALIA S.R.L. Con sede a Torino 
(TO), P. IVA 10902450013 per un importo di € 14.000,00 oltre cassa e IVA al 22%;

Ritenuto il preventivo dello studio NORMATEMPO ITALIA S.R.L. con sede in Corso Unione Sovietica 
612/3D, 10135 Torino, congruo e vantaggioso per l’Amministrazione per un importo complessivo di € 
17.763,20;

Richiamato l’obbligo di cui all’art. 1, comma 450, Legge 296/2006 che cita: “Le amministrazioni statali 
centrali e periferiche […] sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure”;

Rilevato che:
- è intenzione dell’Amministrazione provvedere su TUTTOGARE CUC Nichelino al perfezionamento 
dell'offerta, in una logica di trasparenza e speditezza;
- da verifica effettuata in via telematica, detta fornitura non rientra nelle convenzioni Consip attualmente 
attive;
- la spesa presunta non supera i 139.000 euro;
- occorre effettuare una richiesta per affidamento diretto con la citata ditta NORMATEMPO ITALIA 
S.R.L. con sede in Corso Unione Sovietica 612/3D, 10135 Torino in quanto propone quanto necessario a 
un prezzo vantaggioso per l’Amministrazione;

Dato atto che la somma di € 17.763,20 IVA compresa trova imputazione al Cap. 2193/000 C.d.C. 054 
“SPESE NUOVO PROGETTO BIBLIOTECA E RIDESTINAZIONE LOCALI LUDOTECA - 
FINANZIATE DA ONERI DIURBANIZZAZIONE VEDI CAP. 652 E. O.U.” Cod. U.2.02.01.10.008 - 
RE 805/2022 e secondo quanto previsto dal principio della competenza potenziato del d.lgs. 118/2011 
così come integrato e modificato dal d.lgs. 126/2014; 

Vista la Documentazione redatta dallo scrivente Servizio e conservata agli atti di ufficio, costituita da: 
Richiesta di Offerta – Lettera di Invito;
Modulo per presentazione offerta;
Bozza di Disciplinare di Incarico professionale;
DGUE;
Conto corrente dedicato;

Visto il provvedimento n. 537 del 30/03/2022 con il quale è stata nominata la P.O.;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 5 del 27 gennaio 2022, con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 24.03.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2022-2024;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
Finanziario 2022-2024;



Visti:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa e qui integralmente richiamato:

1) Che ai sensi dell’art. 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. 267/2000 
viene definito quanto segue:

il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è l'affidamento del servizio di 
validazione della progettazione definitiva ed esecutiva della Biblioteca G.Arpino per 
rifunzionalizzazione spazi funzionali, adeguamento impiantistico e lavori edili;
l' oggetto del contratto sarà il servizio di cui sopra;
la forma del contratto sarà quella generata di scambio di corrispondenza commerciale e firma del 
disciplinare;
le clausole essenziali del contratto saranno specificate nel disciplinare;
la modalità di scelta del contraente sarà quella prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) della 
L.120/2020;

2) Di approvare la documentazione di offerta redatta dal Servizio Fabbricati e conservata agli atti di 
ufficio, costituita da: 

Richiesta di Offerta – Lettera di Invito;
Modulo per presentazione offerta;
Bozza di Disciplinare di Incarico professionale;
DGUE;
Conto corrente dedicato;

2) Di dare mandato affinché si proceda al perfezionamento dell'offerta tramite mercato elettronico con 
l'operatore economico prescelto;
3) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Claudia MATODA;

4) Di dare atto che il CIG è ZC1365DC1E.
 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  12/05/2022

 

                                               LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA


